Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 Vtrum magis sit in appetitu sensituo, quàm in intellectiuo, qui dicitur voluntas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

aduenient. Ad secundam autem obiectio[n]em dicitur, quod quia, ut dicunt ro. Met. Mensura debet esse certissima, nihil prohibet quod ad nos defens mensuram penes acceptum ad aliquod positum summe deficit; sicut infirmates maiores & minores dimicimus per acceptum ad mortem: & similes potentia[li]a apud nos per acceptum ad materiam primam, cum in rei veritate per acceptum in vita, &

in seipsis sunt. Vnde Philosophus dicit in 6. * Metaph. quod bonum & malum, quae sunt obiecta appetitiva potentiae, sunt in ipsis rebus. Ius autem apprehensionis, non trahitur ad re, secundum quod in seipso est, sed cognoscit eam secundum intentionem rei, quam si habet, vel recipit eam proprium modum. Vnde et ibidem dicitur, quod uerum & fallum, quae ad cognitionem pertinent, non sunt in rebus, sed in mente. Vnde patet, quod ratio passionis magis inuenitur in parte appetitiva, quam in parte apprehensionis.

citer, & magis actiu-
quodammodo: ap-
petita autem effi-
cacia est ad actum
exteriorum, quia ei
obedient vires ex-
ercentiae, & quia pri-
mum mouens est ad
exercitium auctus: quo-
rum totum, ut in
litera dicitur, habet
ex eodem, ex quo
habet quid sit magis
pallius: ex natura
namque appetitus est,
& quod tendat in
bonum, in finem, in
rem, secundum le-
ipsum. Confer nam-
que quod ex hoc qd
finis est obiectum ap-
petitus, supremus ap-
petitus habet, quid
sit mouens simplici-
ter ad exercitium, &
universitatem, quod
appetitus mouet me-
brav: pater ex tempore
de anima.

**¶ Super Questionis
vigesimal secunda Ar-
ticulum tertium.**

IN articulo tertio
dubium hic soluen-
dum occurrit, in
pluribus locis mo-
tueri potest, & est dub-
ium ad hominem,
feliciter summo Tho-
mam, feliciter, quo pa-
sto ipse in prima par-
te, questione 82. ar-
ticulo quarto, ponit dif-
ferentiam inter motionem intellectus a voluntate, & econuerso
in hoc, quod intellectus finaliter, voluntas vero effectiue mo-
tuer. Et hic vult, quod bonum intellectum est, actuum in vo-
luntatem.

Ad hoc dicunt, quid bonum apprehensum mouet appetitum dupliciter, effectivè, & finaliter. Effectivè quidem, causando ipsum actum appetitus, finaliter vero, quoniam ipse actus in appetitu causatus tendit in bonum apprehensum, ut finem: differentia tamen apprehensum bonum causat vtroque modo, quia ad causandum effectivè, virtutē esse vt forma: ad causandum vero finaliter, virtutē esse, vt esse. Ut appetibile enim puta sanitas apprehensa ratione sui est quasi forma, facit in appetitu desiderium sibi ut sit in eius reali, iuxta illud Averrois in 12. Metaphysica, commendo 36. Balneum in anima agit desiderium, &c. Vnde in ter ceteras causalitates effectivias & hanc, qua appetibile mouet

Appetitum, duplex est differentia. Primalicet occulta, est quia reliqua forma est ratio agendi, unde & passum assimilatur agenti: in hac uero ut bonum intenuerit omnifaria, obiectum formale appetitus esse, induit rationem formae, unde appetitus non suscipit similitudinem agentis, sed conueniens sibi in ordine ad

& hoc habet ex hoc ipso, ex quo
habet quod sit magis passiu*m*, sc̄i-
licet, ex hoc quod, habet ordinē
ad rem, prout est in seip̄a: per a-
ctionem enim exteriorem, veni-
mus ad consequendas res.

AD TERTIUM dicendum, quod si cut in primo* dictum est, dupli-
ter organum anima potest trans-
misus non per acci-
dens, sed per se; quo-
niam per se effectus
eius est. actus per se
rendens in causam si

IC organum anima pot. trahit uita. Vno modo, transmutatione spirituali, secundum quod recipit intentionem rei. Et hoc per se inuenitur in actu apprehensionis virtutis sensitivae: sicut oculus immutatur visibili, non ita quod coloretur, sed ita qd recipiat intentionem coloris. Est autem & alia natura transmutationis organorum, quae

ralis transmutatio organi , prout organum transmutatur , quantū ad suam naturalem dispositionē , puta q̄ calefit aut infrigidatur , uel alio modo simili transmutat̄ . Et huiusmodi transmutatio per accidentis se habet ad actum appre-
hens̄ videntis sensuum : puto est , nec potest esse p̄-
re effectua , sed est ef-
fectiva & finalis , cō-
numerata est contra
finalē a sancto Thoma
in prima parte &
alibi : quia autem in
veritate interuenit
causalitas efficiens

hensitūa uirtutis sensitiua; puta
cum oculus fatigatur ex forti
intuitu, nel dissoluitur ex vehemen
tia uisibilis; sed ad actum appeti
tus sensitiui per se ordinatur hu
iū modi transmutatio; unde in
diffinitione motuum appetitiua
partis materialiter ponit aliquā
cādūa effectua, ideo hic & alibi q
doque exprimuntur, quōd bonum appre
henſum, est actuum,
& appetitus, est pa
tius &c. Est ergo dif
ferentia inter intel
lectum & voluntatē

partis, materialiter ponit aliqua
naturalis transmutatio organi; si
cū dicitur, q̄ ira est accentio san-
guinis circa cor. Vnde patet, q̄ ra-
tio passionis magis inuenitur in
actu sensitivæ uitritus appetiti-
væ, quam in actu sensitivæ uitri-
tus apprehensivæ, licet utra-
que sit actus organi corporalis.

ARTICVLVS III

*Vtrum passio sit magis in appetitu
sensitivo, quam intellectivo,
qui dicitur uoluntas,*

AD TERTIUM sic procedit. Vr. q.
passio nō magis sit in appetitu
sensitivo, q. in appetitu intelle-
ctivo. Dicit enim *Dion. 2. ca. de-
ni. q. Hierotheus ex quadā ē
doctus diuiniore inspiratione
non solū discens, sed etiā patiē-

Ex hoc enim habeo, quod si etiam cum dictione exclusiva, aut dixisset intellectum mouere voluntatem finaliter solum, adhuc starent, quae diximus, eo quod exclusio non fit a concomitibus. Erit dictum est, caulam finaliem concomitant efficiens supradicto modo, & formalis respectu actuum, ut imperius ex planaria fuit.

In fl. illius.
ca. 2, par.

¶ Super Questionis vigesimasecunda Articulum tertium

In articulo tertio dubium occurrit de hoc, quod est in primo articulo dictum est, scilicet quod in sola anima & appetitu intellectu, nulla est proprie passio. Est autem ratio dubii, quia Scotus in primo sententia distinet prima, quæst. 3. & in 4. sententia, distinct. 49. quæst. 7. ponit in voluntate non solum operationes, sed passiones.

QVAEST. XXIII.

spiritualis. Et quantum ipse insinuare videatur, intendit, & voluntas tunc operatur, quando contingit obiectum.

Tunc autem patitur, quando recipit ab obiecto, ita quod operatio coniungit potentiam obiecto, passio autem non, sed ab obiecto est, ut causa efficiente tantum. Nulla autem, hac ratione probat in generali: sed forte super ipsius passionis nomen innatus, & authoritate Aristotelis vobis, quod delectatio sequitur operationem, quasi per se notum accepit, quod solum credimus. Passionis enim nomen in primis in immaterialibus, vel ad solam receptionem, vt in intellectu vel ad receptionem per modum rei, quae trahitur in aliud, ut in appetitu intellectivo constat inueniri ex tertio de anima, &c. Metaph. & hoc proprie loquendo. Metaphorice enim consideramus actus voluntatis similes passionibus appetitus sensibili vocare passiones, ut velle vindictam, vocamus iram: & velle malum aliqui, vocamus odium. Et haec locutio multos, iudicio meo, fecellit.

Quod aut delectatio sequitur operationem, hoc accidit ei in quantum est passio: non enim omnis passio sequitur operationem, immo stat, quod passio sit prima operatio appetitus, ut patet de amore. Et tu potes sic inspicere, quod dicitur. Amor est passio, immo prima omnium passionum, & tamen amor est operatio tam in appetitu sensibili, quam intellectivo, ergo distinctione inter passionem, & operationem appetitus nulla est. Minor pater, quia amor maxime contingit obiectum, & apud Scotum est ipsa eiusdem beatitudinis.

Preterea, Delectatio est passio, & habet pro obiecto, & non solum pro causa, delectabile. ergo

cs. 22. circa
princip.

Ibid.
sc. 1.3. scd 3.

In argum.
Sed contra.

D. 278.

divina: sed passio diuinorum non potest pertinere ad appetitum sensituum, cuius obiectum est bonum sensibile: ergo passio est in appetitu intellectivo, sicut & in sensitivo.